Дело № 5-58-131/2019
         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                     о назначении административного наказания
                   30 апреля 2019 года
Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Матюшенко М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
            Ажигова М.-Б. И., <персональные данные>,

                                                                  установил:
             <Дата> года в <время> минут по ул. <адрес> Ажигов М.-Б.И. управлял автомобилем ВАЗ-21099 (принадлежит Ф.И.О., <адрес>) без государственных регистрационных знаков.
             В судебное заседание Ажигов М.-Б.И. не явился, с указанного адреса места жительства Ажигова М.-Б.И. вернулся конверт с судебной повесткой с отметкой почтового отделения – «истек срок хранения», с указанного в протоколе об административном правонарушении адреса регистрации Ажигова М.-Б.И. вернулся конверт с судебной повесткой с отметкой почтового отделения «отсутствие адресата по указанному адресу». В соответствии с п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 5 от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда с указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение о том, что оно фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения. Ходатайство об отложении рассмотрения дела Ажиговым М.-Б.И. не заявлено.
  В связи с изложенным, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Ажигова М.-Б.И.
 Исследовав материалы дела, прихожу к выводу, что наличие события административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.2 КоАП РФ и виновность Ажигова М.-Б.И. в его совершении подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении <номер>, составленным 28 марта 2019 года с указанием места, времени и события вменяемого правонарушения, его квалификации по части 2 статьи 12.2 КоАП РФ. В графе «объяснения лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении» Ажигов М.-Б.И. указал «25.03.2019 года номера изъятие» (л.д. 3);
- карточкой учёта транспортного средства марки марка автомобиля гос. рег. знак. <номер> номер кузова  <номер> с указанием об операции снятия ТС с учета 23.03.2019 года в связи с прекращением регистрации (л.д. 4);
- справкой ГИБДД о правонарушениях (л.д. 5).
        Согласно пункту 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года № 1090 (далее - Основные положения по допуску транспортных средств к эксплуатации) механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия регистрационного знака «Транзит» или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.
	В силу пунктов 2, 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка. Запрещается эксплуатация автомобилей, автобусов, автопоездов, прицепов, мотоциклов, мопедов, тракторов и других самоходных машин, если их техническое состояние и оборудование не отвечают требованиям Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств.
             Пунктом 7.15 указанного Перечня запрещается эксплуатация транспортного средства в случае, если его государственный регистрационный знак или способ его установки не отвечает ГОСТу Р 50577-93.
     Согласно ГОСТу Р 50577-93 (Приложение № 1), утвержденному Постановлением Госстандарта России от 29.06.1993 № 165, на каждом транспортном средстве - легковых, грузовых, грузопассажирских автомобилях и автобусах должны быть предусмотрены места установки следующих регистрационных знаков: одного переднего и одного заднего.
             Поскольку в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении было установлено, что Ажигов М.-Б.И. управлял транспортным средством без установленных  государственных регистрационных знаков, которые ранее 25.03.2019 года были у него изъяты, действия Ажигова М.-Б.И. правильно квалифицированы в протоколе об административном правонарушении по части 2 статьи 12.2 КоАП РФ.
            При этом такая квалификация согласуется с разъяснением, содержащимся в абз. 2 п. 5.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.10.2006 г. № 18, согласно которому действия лица по управлению транспортным средством без государственных регистрационных знаков (в том числе без одного из них), образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ.
              Давая на основании совокупности собранных доказательств юридическую оценку действий Ажигова М.-Б. И., мировой судья считает, что им совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях – управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков.
          При назначении административного наказания Ажигову М.-Б.И. учитывается характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
          Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Ажигова М.-Б.И., мировым судьей не установлено.
            Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
            Срок давности привлечения к административной ответственности в силу ст. 4.5 КоАП РФ не истек.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
            На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
                       постановил:

 Ажигова М.-Б. И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
           Административный штраф в сумме 5000 (пять тысяч) рублей следует уплатить по следующим реквизитам: р/с 40101810335100010001, получатель УФК (МО МВД России «Красноперекопский», Л/С04751А92390), Банк получателя – Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, банковский идентификационный код - 043510001, КБК 18811630020016000140, КПП 910601001, ОКТМО 35718000, ИНН 9106000078, УИН 18810491192100001091.
            Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В случае оплаты штрафы в течение 20 дней со дня вынесения постановления, лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, - административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере (ст. 32.2 ч.1.3 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым.

                 Мировой судья				                		М.В. Матюшенко